
E X E C U T I V O

81
DIÁRIO OFICIAL DOS PODERES DO ESTADO

Vitória (ES), sexta-feira, 21 de Março de 2025.

RESUMO DO  CONVÊNIO Nº 001/2025
PARTES: Companhia Espírito Santense de 
Saneamento - CESAN e a PREFEITURA MUNICIPAL 
DE CONCEIÇÃO DA BARRA DO ESTADO DO ESPÍRITO 
SANTO (PMCB).
OBJETO:  Constitui    objeto    do    presente  convênio  
de Cooperação Técnica a cessão do empregado da 
CESAN, Sr. CHRYSTIAN LION LIMA PEREIRA, 
matrícula nº 33213, para PREFEITURA MUNICIPAL 
DE CONCEIÇÃO DA BARRA DO ESTADO DO ESPÍRITO 
SANTO (PMCB), para ocupar o cargo em comissão de 
Gerente junto a Secretaria Municipal de Educação da 
PMCB, onde prestará serviços temporariamente sem 
ônus para a CESAN pelo período de 12 (doze) meses, 
contados a partir de 01/04/2025 com término em 
31/03/2026, podendo ser prorrogado por meio de 
Termo Aditivo, ou rescindido por conveniência das 
partes.
REF: Processo nº 2025-TP97N

Vitória, 20 de março de 2025.
MUNIR ABUD DE OLIVEIRA

Diretor Presidente da CESAN
Protocolo 1516786

RESUMO DOS CONTRATOS Nº 057/2025 e 
058/2025

CONTRATANTE: Companhia Espírito Santense de 
Saneamento - CESAN.
OBJETO: AQUISIÇÃO DE MOTOBOMBAS PARA 
BOMBEAMENTO DE ÁGUA.
LOTE 01:
CONTRATADA: IMBIL INDÚSTRIA E MANUTENÇÃO 
DE BOMBAS ITA LTDA
VALOR: R$ 190.000,00 (cento e noventa mil reais)
LOTE 02:
CONTRATADA: KSB BRASIL LTDA
VALOR: R$ 6.100.000,00 (seis milhões e cem mil 
reais)
PRAZO DE ENTREGA: 150 (cento e cinquenta) dias
FONTE DE RECURSOS: Receita própria da CESAN.

REF.: PREGÃO ELETRÔNICO Nº 075/2024
PROTOCOLO Nº 2024.004220

ID CidadES: 2024.500E1600006.01.0076
Vitória, 21 de março de 2025.

THIAGO JOSÉ GONÇALVES FURTADO
Diretor Operacional da CESAN

Protocolo 1517259

RESUMO DO TERMO ADITIVO 04 DO 
CONTRATO Nº 115/2022

CONTRATANTE: Companhia Espírito Santense de 
Saneamento- CESAN.
CONTRATADA:

GRATT INDÚSTRIA DE MÁQUINAS LTDA
OBJETO: Em consonância com a justificativa técnica 
constante do processo referenciado, em
que há demonstração da ocorrência de eventos 
supervenientes à assinatura do
contrato, impactantes no equilíbrio econômico-
-financeiro da avença e cuja alocação
da Matriz de Riscos coube à CESAN, promove-se a 
presente alteração.
Os eventos e sua respectiva materialização estão 
detalhados no Anexo I do presente
termo aditivo, somando o montante de R$ 831.606,39 
(oitocentos e trinta e um mil,
seiscentos e seis reais e trinta e nove centavos), 
equivalentes a 7,29% (sete vírgula
vinte e nove porcento) do valor original do contrato.
REF.: Processo nº 2023.014276

Vitória, 20 de março de 2025
KATIA MUNIZ CÔCO

Diretora de Engenharia e Meio Ambiente da
Cesan

Protocolo 1517289

Secretaria de Estado de Desenvolvimento - SEDES -

Agência de Regulação de Serviços Públicos - ARSP -

INSTRUÇÃO DE SERVIÇO N° 017, de 19 de 
março de 2025.

O DIRETOR-GERAL DA AGÊNCIA DE REGULAÇÃO 
DE SERVIÇOS PÚBLICOS - ARSP, autarquia de 
regime especial, no uso das atribuições que lhe 
confere o Art. 16 e 18 da Lei Complementar nº 
827 publicada em 1º de julho de 2016 e alterações 
posteriores.

RESOLVE:
Art. 1º - Designar a servidora Suely Cardoso de 
Oliveira Doria para responder  pela Função Gratificada 
de Gerente de Regulação Econômica e Tarifária, no 
período de 03/04/2025 a 17/04/2025 em virtude de 
férias do titular.
Eduardo Calegari Fabris
Diretor-Geral (respondendo)

Protocolo 1516626


		naoresponder@dio.es.gov.br
	2025-03-20T23:31:21-0300
	DIO/ES
	DEPARTAMENTO DE IMPRENSA OFICIAL:28161362000183
	Assinar o Diário Oficial




